
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 33Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

5913159-1/ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA (AG. 
ADMINISTRATIVO) /2,5 diárias (completa) / de 28 a 30/09/2015.
5108411-2/JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/2,5 diárias (completa) / de 28 a 30/09/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882407

DIÁRIA
PORTARIA N° 191/2015 DE 22/09/2015.

OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DO ACESSO DE USUÁRIOS 
ATRAVES DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO-
BENEFICIÁRIOS DO TFD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL
Servidor(es): 57205402-2/ FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL) /2,5 diárias (completa) / de 28 
a 30/09/2015.
5908089-1/SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE 
DIVISÃO) /2,5 diárias (completa) / de 28 a 30/09/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 882420
DIÁRIA

PORTARIA N° 192/2015 DE 22/09/2015.
OBJETIVO: MONITORAR E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA NAS UNIDADES NO AMBITO DO 
MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL
Servidor(es): 5850940-3/DENILTON DE CASTRO TAVARES 
(FARMACÊUTICO) /3,5 diárias (completa) / de 28/09 a 
01/10/2015
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13° CRS/SESPA
Protocolo 882432

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 916/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/37911 
de 29/01/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/10/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/37911 de 29/01/2015, a Sra. PAULINE MARIA REIS SOUTO, 
no cargo de Médico, com lotação na  Divisão de Radioterapia, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 882824

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
108/2015
Data Assinatura: 02/10/2015
Processo: 2015/330275
Valor Total: R$ 111.254.46
Justifi cativa: Acrescer ao contrato o valor de R$ 111.254.46 
(cento e onze mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta 
e seis centavos), correspondente a 21,38%, de seu valor total.
Dispensa de Licitação nº 005/2015
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 883091

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01977
Valor: R$ 24.971,88
Data de emissão: 28/09/2015
Processo nº 2015/125154
Origem: Pregão Eletrônico nº 037/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Pães).
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 882532
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01978
Valor: R$ 28.350,00
Data de emissão: 29/09/2015
Processo nº 2015/64490
Origem: Pregão Eletrônico nº 082/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 882543
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01948
Valor: R$ 44.400,00
Data de emissão: 25/09/2015
Processo nº 2015/71498
Origem: Pregão Eletrônico nº 092/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento geral.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: TCA FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 882551

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2015/254608,
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, a contar de 01/09/2013 a servidora 
IVANISE DE NAZARE PIMENTEL RODRIGUES, Médico com 
especialidade Id. Funcional nº 5193079/1, lotada na Gerência de 
Ambulatório desta Fundação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 882410

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 839014
Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 05/06/2015
Vigência: 07/06/2015 a 06/10/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 119/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Contratado: F. Cardoso & Cia LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-PA
CEP. 66.630-505-Belém/PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 882557

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5 
Data Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016
Valor: R$ 42.000,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é 
a manutenção preventiva e corretiva da rede de distribuição de 
gases medicinais e pontos de consumo de oxigênio, ar medicinal, 
vácuo e óxido-nitroso, pertencente a esta Fundação, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 31/2010
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33913900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33913900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: JC BREGA JÚNIOR - ME
Endereço: Conj. Júlia Sefer, Rua 07, n.º 18, Águas Lindas, CEP: 
67.020-450-Ananindeua-PA, Telefone: (91)3249-3228/3265-
0224
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 883110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 627/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 061/2015-CH/FSCMP, 
de 10/09/2015;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 532/2015-GP/
FSCMP, de 11/08/2015, publicada no DOE nº 32.958, de 
26/08/2015, que nomeou o Comitê de Humanização da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor o referido Comitê:

NOME CARGO
LOTAÇÃO

ATIVIDADE NO 
COMITÊ

CONDIÇÃO

Clevia Dantas 
Luz de Matos

NBPS Coordenadora Titular

Maria Helena 
Marques 
Franco

DATO Subcoordenadora Titular

Benedito da 
Costa Maues

GIPE Secretário Titular

Cynara de 
Melo Souza 
Gonçalves

BLHU Secretária Titular

Suzana Carla 
Leite Lelis

CORM Secretária Titular

Thais Gomes 
Cabral

CORM Secretária Titular

Maria Suely 
Costa Esteves

DIAF Membro Suplente

Ana Maria 
Miranda Brito

DATO Membro Suplente

Regina Suely 
Martins 
Meireles

DATO Membro Suplente

Maria 
Fernanda 
Pantoja de 

Souza

DTAS Membro Suplente

Vanda Heloisa 
Marvão 
Soares

BLHU Membro Suplente

Brenda 
Caroline de 
Lima Batista

GASF Membro Suplente

Giovana 
dos Santos 

Pinheiro

GASF Membro Suplente

José Ronaldo 
Teixeira da 
Silva Junior

GASF Membro Titular

Clebson Luis 
Trindade da 

Silva

GDIE Membro Titular


